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Thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 3654/UBND-KTTH ngày 25/7/2022 

của UBND tỉnh về việc xây Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 
thuộc lĩnh vực công tác dân tộcnhư sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 THUỘC LĨNH VỰC CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác 
dân tộc 

Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn 
được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa phương 

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 02-
NQ/TU ngày 18/8/2021 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm 
nghèo bền vững ở các huyện miền núi; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành 

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 về công tác dân tộc; trong quý 
III/2022, Bí thư Tỉnh ủy sẽ đối thoại với nhân dân vùng đồng bào DTTS và 

miền núi để nắm bắt những vấn đề đồng bào các dân tộc thiểu số quantâm 
trong phát triển kinh tế -xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 triển 
khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2030 và tầm nhìn đến 

năm 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản 

chỉ đạo điều hành về thực hiện công tác dân tộc; trong đó tập trung chủ yếu về 
chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào DTTS và MN. 

2.Kết quả thực hiện một số chính sách dân tộc 07 tháng đầu năm 2022  

a) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 
2021 đến năm 2025 
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Tại kỳ họp thứ 8 (tháng 7/2022), HĐND tỉnh đã ban hành các Nghị 
quyết: Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022Quy định nguyên 
tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn 

đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương trình;Nghị quyết số 
30/NQ-HĐND  Về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 31/NQ-
HĐNDngày 07/7/2022về Kế hoạch đầu tư công của Chương trình giai đoạn 

2021-2025 và năm 2022. Trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trình 
UBND tỉnh giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và 

năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 
DTTS và MN(tại văn bản số 1542/SKHĐT-KGVX ngày 27/7/2022). Tổng kế 

hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025  của Chương trình là 1.202.787 
triệu đồng (gồm ngân sách Trung ương là 1.092.166 triệu đồng, ngân sách 

tỉnh là 110.621 triệu đồng).Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022  của 
Chương trình là 241.924 triệu đồng (gồm ngân sách Trung ương là 218.108 
triệu đồng, ngân sách tỉnh là 23.816 triệu đồng). 

Ban Dân tộc tỉnh đã trình UBND tỉnh xem xét ban hành Kế hoạch thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai 
đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025(tại Tờ trình số 550/TTr-BDT ngày 

28/7/2022). 

Ngoài ra, trong 07 tháng đầu năm 2022,  Ban Dân tộc tỉnh cũng đã phối 

hợp với các Sở, ban ngành và địa phương triển khai thực hiện các nội dung 
liên quan đến việc chuẩn bị thực hiện Chương trình như: Kiểm tra, khảo sát 

hiện trường tại các dự án đề nghị đầu tư sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư thuộc 
Dự án 2và khảo sát địa điểm dự kiến thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất theo 

chuỗi giá trị kết hợp du lịch sinh thái cộng đồng thuộc Chương trình tại các 
huyện miền núi; chủ trì, phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn góp ý dự thảo khung thuyết minh dự án đầu tư, hỗ trợ phát triển 

vùng trồng dược liệu quý và cử cán bộ làm đầu mối liên hệ theo yêu cầu của 
Bộ Y tế (nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Công văn số 1713/UBND-KGVX 

ngày 15/4/2022); làm đầu mối để Cục quản lý Y, Dược cổ truyền thuộc Bộ Y 
tế khảo sát, làm việc về công tác phát triển dược liệu theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg tại huyện Trà Bồng. Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu 
UBND tỉnh xem xét phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình năm 

2022 (tại Công văn số 559/BDT-CSDT ngày 29/7/2022) với tổngkế hoạchvốn 
sựnghiệp đề nghị phân bổ trong năm2022là 129.859triệu đồng, trong đó: ngân 

sách Trung ương là 114.385triệu đồng, ngân sách tỉnh là 13.881triệu đồng, 
ngân sách huyệncần đối ứng tối thiểulà 3.277triệu đồng. 

b) Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số  
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Trong 07 tháng đầu năm  2022, Ban Dân tộc tỉnh và các huyện đã tổ 
chức thực hiện các các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 
DTTS như: cấp báo Quảng Ngãi, báo Dân tộc và Phát triển cho người có uy 

tín; thăm 07 người có uy tín ốm đau, thăm viếng 04 người có uy tín và 02 
thân nhân người có uy tín qua đời; thăm 08 gia đình người có uy tín gặp khó 

khăn; cấp phát 27 đài radio cho người có uy tín được thay thế trong năm 
2022; trao tặng điện thoại thông minh Vsmart do Quỹ Thiện tâm của Tập 

đoàn Vingoup tài trợ (do Ủy ban Dân tộc ủy quyền) cho 55 người có uy tín; tổ 
chức cho người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm trong và ngoài 

tỉnh;các huyện Minh Long, Sơn Tây, Sơn Hà, Trà Bồng đãtổ chức tuyên 
truyền, tập huấn cho người có uy tín; tổ chức đón tiếp, gặp mặt các đoàn đại 

biểu người có uy tín của các tỉnh: Cà Mau, Vĩnh Long, Lâm Đồng, Thừa 
Thiên Huế, Phú Yên và các huyện Trà Bồng, Minh Long, Sơn Tây, Sơn Hà. 

Tổng kinh phí Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện là 735 triệu đồng, đạt 56% tổng 
kinh phí được sử dụng; tổng kinh phí các huyện đã thực hiện là 925 triệu đồng  

đạt 44,5% tổng kinh phí giao. 

c) Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi  

Ban Dân tộc tỉnh và các huyện đã tổ chức thực hiện các nội dung như: 
tổ chức 05 Hội nghị phổ biến, tuyên truyền giáo dục giới tính và sức khỏe 

sinh sản vị thành niên, những tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống tại các trường THCS thuộc các huyện miền núi; tổ chức tổng kết đánh 

giá kết quả thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020. Hiện nay, các huyện: 

Sơn Tây, Trà Bồng, Minh Long đã tổ chức hội nghị phổ biến giáo dục pháp 
luật và Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022. 

d)Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2018 – 2025 

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân 
tộc) tổ chức 03 lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức nhóm 

đối tượng 3 là cán bộ Trưởng, phó Phòng và tương đương; Bí thư, Phó Bí thư 
Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn của các huyện miền 

núi vào đầu tháng 7/2022. Tổng số học viên tham dự là 148 học viên, đạt tỷ lệ 
85,5% số học viên triệu tập. 

đ) Chương trình truyền thông bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 
năm 2022. 

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND các huyện tổ chức 05 lớp tập 
huấn về Chương trình truyền thông về Bình đẳng giới với số lượng người 

tham gia là 224 người. Tổng kinh phí đã thực hiện đạt 70% Kế hoạch vốn 
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giao (144 triệu đồng). Dự kiến tiếp tục tổ chức tập huấn tại các địa phương 
trong thời gian đến. 

e) Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trận 
tự an toàn giao thông. 

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với UBND huyện Ba Tơ và huyện Sơn 
Hà tổ chức 02 lớp tập huấn tuyên truyền về ATGT, với số lượng tham là 112 

người. Tổng kinh phí đã thực hiện đạt 80% Kế hoạch vốn giao (144 triệu 
đồng). Dự kiến trong thời gian đến sẽ tổ chức 01 lớp tuyên truyền tại huyện 

Trà Bồng.  

g) Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai 

đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 

Ban tiếp tục phối hợp với Trung tâm công nghệ thông tin thuộc Sở 

Thông tin và Truyền thông triển khai đưa vào sử dụng phần mềm cơ sở dữ 
liệu về công tác dân tộc năm 2022. 

h) Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 
bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 2022 

Tổng kinh phí UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương thực hiện chính 

sách này là 9.653,22 triệuđồng để hỗ trợ cho 53.629 hộ/203.358 khẩu. Đến ngày 
29/01/2022 các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát với số lượng là 

53.561hộ/203.191 khẩu, tổng kinh phí đã thực hiện là: 9.637,012 
triệuđồng/9.653,22 triệuđồng, đạt 99,8% tổng kinh phí giao. 

3. Đánh giá chung 

Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc luôn nhận được sự 

quan tâm của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cấp chính quyền địa 
phương. Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động, tích cực tham mưu cho UBND tỉnh 

trong việc thực hiện chính sách dân tộc, quan tâm chăm lo đời sống vật chất 
tinh thần cho đồng bào DTTS; tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

và miền núi ổn định. Tuy nhiên, việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách 
dân tộc vẫn còn tồn tại một số hạn chế như sau: 

- Tỷ lệ hộ nghèo đồng bào DTTS còn cao, nhìn chung đời sống của 

đồng bào các DTTS vẫn còn khó khăn. Tình trạng học sinh đồng bào dân tộc 
thiểu số bỏ học lấy vợ, chồng sớm vẫn còn xảy ra, nguyên nhân một số phụ 

huynh ít quan tâm đến con em mình, học lực kém, tác động của mạng xã hội. 

- Việc triển khai thực hiện một số Chương trình, chính sách dân tộc đã 

được giao vốn trong năm 2022 còn chậm (như Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân 
tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức). Các địa phương chậm báo cáo nhu 

cầu kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ 
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gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo vùng miền núi theo Kết luận số 
77/KL/UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN còn chậm, lúng túng về phương 
pháp và cách làm cụ thể. Nguyên nhân do TW chậm giao kế hoạch vốn thực 

hiện Chương trình cho địa phương; chậm ban hành các văn bản hướng dẫn 
thực hiện, một số văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, thiếu đồng bộ giữa các 

văn bản của các Bộ ngành. Việc rà soát, đề xuất nhu cầu thực hiện Chương 
trình MTQG của các huyện chưa sát với nhu cầu, điều kiện thực tế của địa 

phương đã gây khó khăn trong công tác tổng hợp, xác định vốn cho các địa 
phương. 

II.Phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thuộc lĩnh vực công tác dân tộc 

1. Mục tiêu 

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giảm 
nghèo bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân 
của vùng đồng bào DTTS và miền núi so với bình quân chung của cả nước; 

thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc trên tất cả các lĩnh 
vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa và đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

2. Chỉ tiêu cơ bản 

Giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ 4-4,5%. 

3. Nhiệm vụ chủ yếu 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU 

ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Công tác dân tộc và Kế hoạch 
số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện 

Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa 
bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Thực hiện có hiệu quả Chương  trình  MTQG  phát  triển  KT-XH vùng  
đồng  bào  dân  tộc  thiểu  sốvà  miền  núi  giai  đoạn  2021-2030, giai  đoạn I 

từnăm 2021-2025 và các chính sách dân tộc khác. Cụ thể như sau: 

a) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi 

Tổng nhu cầu vốn thực hiện Chương trình trong năm 2023 là1.239.821 
triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách Trung ương là: 836.407 triệu đồng; 

- Ngân sách tỉnh là:94.085 triệu đồng;  

- Ngân sách huyện là: 31.143 triệu đồng; 

- Vốn vay tín dụng chính sách là: 202.549 triệu đồng; 
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- Vốn huy động hợp pháp khác là: 75.637 triệu đồng. 

b) Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào 
dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023 

Tổng nhu cầu vốn thực hiện Chính sách trong năm 2023 là  9.937 triệu 
đồng (từ nguồn ngân sách tỉnh). 

4. Giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023. 

- Tiếp tục tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo và tham mưu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc giaphát 
triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2025 nhất là kế hoạch vốn và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. 

- Tiếp tục rà soát, tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

năm 2023 theo các hướng dẫn của các bộ ngành; các văn chỉ đạo của cấp trên.  

- Các sở, ngành và các địa phương theo chức năng nhiệm vụ và vốn 

được giao trong năm 2023; rà soát, cập nhật, xây dựng kế hoạch thực hiện 
phù hợp, đảm bảo triển khai có hiệu quả việc đầu tư; sớm đưa các dự án, công 

trình vào sử dụng và đảm bảo khả năng giải ngân 100% vốn đầu tư trong năm. 

Ban Dân tộc tỉnhbáo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh 
tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở KH&ĐT; 
- Sở Tài chính;  
- Cục Thống kê; 
- Lãnh đạo Ban; 
- Các phòng thuộc Ban; 
- Lưu: VT 
 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 
Trần Văn Mẫn 
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